
Preisblatt Gas Grundversorgung

GEGENÜBERSTELLUNG PREISBESTANDTEILE GAS GRUNDVERSORGUNG

Preisbestandteile 01.01.2023 Preisbestandteile 01.01.2024
Gas-Grundversorgung bis  

ca. 3.000 kWh/a
Gas-Grundversorgung ab 

ca. 3.000 kWh/a
Gas-Grundversorgung bis  

ca. 3.000 kWh/a
Gas-Grundversorgung ab 

ca. 3.000 kWh/a

Arbeitspreis 
ct/kWh

Grundpreis  
€/Jahr

Arbeitspreis 
ct/kWh

Grundpreis  
€/Jahr

Arbeitspreis 
ct/kWh

Grundpreis  
€/Jahr

Arbeitspreis 
ct/kWh

Grundpreis  
€/Jahr

1. Markt- und regulatorisch bedingte Preisbestandteile

Beschaffungskosten,  
Netznutzungsentgelte,  
Bilanzierungsumlage

15,419 36,00 14,579 72,00 10,089 36,00 9,249 72,00

2. Steuern, Abgaben und Umlagen
Konzessionsabgabe 0,61 0,27 0,61 0,27

Erdgassteuer 0,55 0,55 0,55 0,55

BEHG CO2-Preis 0,5461 0,5461 0,7256 0,7256

Gasspeicherumlage 0,059 0,059 0,145 0,145

3. Summe

Nettopreise 17,27 36,00 16,09 72,00 12,12 36,00 10,94 72,00

Bruttopreise 18,48 38,52 17,22 77,04 12,97 38,52 11,71 77,04

GRUNDVERSORGUNG

Gültig ab 01. Januar 2024

Bis zu 3.000 kWh VerbrauchBis zu 3.000 kWh Verbrauch Ab 3.000 kWh VerbrauchAb 3.000 kWh Verbrauch
netto brutto netto brutto

Arbeitspreis (je kWh)* 12,12 ct 12,97 ct Arbeitspreis (je kWh) 10,94 ct 11,71 ct
Grundpreis (pro Jahr)* 36,00 € 38,52 € Grundpreis (pro Jahr) 72,00 € 77,04 €

GRUNDVERSORGUNG
Allgemeine Preise und Bedingungen der Versorgung von Haushaltskunden mit Erdgas im Sinne von § 3 Nr. 22 des Energiewirtschaftsgesetzes im Rahmen der 
Grundversorgung:„Haushaltskunden“ im Sinne von § 3 Nr. 22 des Energiewirtschaftsgesetzes sind Letztverbraucher, die Energie überwiegend für den Eigenver-
brauch im Haushalt oder für den einen Jahresverbrauch von 10.000 Kilowattstunden nicht übersteigenden Energieverbrauch für berufliche, landwirtschaftliche 
oder gewerbliche Zwecke kaufen.

Alle Preise ausgenommen der Grundpreise beziehen sich auf kWh. Alle Bruttopreise sind auf zwei Nachkommastellen gerundet.
* Erläuterung zur Zusammensetzung der Grundversorgungs tarife und zu den tatsächlich einfließenden Belastungen: In den jeweiligen Arbeits- und Grundpreisen 
sind die Beschaffungs- und Vertriebs kosten, die Entgelte des Netzbetreibers, die Energiesteuer, die Bilanzierungsumlage und Gasspeicherumlage sowie die 
Kosten des Brennstoffemissionshandels nach BEHG und die gesetzliche Mehrwertsteuer enthalten. Die Höchstbeträge für die Konzessionsabgabe hängen vom 
Jahresverbrauch ab und betragen maximal 0,61 ct/kWh.


